平成２４年５月吉日

関 係 各 位

愛知教育大学長

松田 正久

シンポジウム開催のご案内について

緑樹の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、本学の教育・研究活動について格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本学では、現在焦眉の教員養成の課題をめぐって、「今後の教員養成高度化の在り方」をテーマと

するシンポジウムを、この度開催することといたしました。

つきましては、日程、お申し込み方法等は下記のとおりですので、御多用中のところ誠に恐縮とは存じま

すが、御参加賜りますよう御案内申し上げます。

なお、貴関係者の方々にも、本件を御周知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１）日時：平成２４年６月９日（土） 13時30分～16時30分

２）場所：名古屋ルーセントタワー 16階 ビジネスサポートセンター（名古屋市西区牛島町6番1号）

３）プログラム：別添に記載のとおり

４）参加費：無料

◆ 下記の締切期日時点で、なお人数に余裕があるため、受付期間を６月６日（水）まで延長いたします。

５）お申し込み方法：ファクシミリ又は電子メールにて、お申し込みを受付いたします。

◇ 件名を「シンポジウム参加希望」とし、「参加者氏名、機関名、連絡先（電話番号及び電子メール

アドレス…複数人での申し込みの場合は、代表の方の連絡先のみで可）」を明記の上、平成２４年５月３０日（水）

までに、以下の番号又はアドレスへ送信ください。（お申し込みにあたっては、参加者ごとに個別で

あっても、機関単位で取りまとめいただいても、いずれの方法でも結構です。）

ファクシミリ：0566-26-2160 ／ 電子メール：support_ml※m.auecc.aichi-edu.ac.jp

（※の箇所は「＠」に置き換えて入力してください。）

６）定員：１００人（定員となりしだい、お申し込みを締め切りとさせていただきます。）

７）問合せ先：愛知教育大学教育研究支援部教務課 電話番号：0566-26-2679（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

ファクシミリ、電子メールは、５）に同じ。

別添

シンポジウム

今後の教員養成高度化の在り方
－新免許状創設で大学に求められるものは何か－

主催 国立大学法人愛知教育大学

日時 平成２４年６月９日（土） 13：30～16：30

場所 名古屋ルーセントタワー 16階 ビジネスサポートセンター

●開催趣旨

中央教育審議会教員の資質能力向上特別部会の審議における、教師教育をめぐる改革の方向性が明

確になってきています。同部会基本制度ワーキンググループでは、「教員養成の修士レベル化」が明確

に示され、修士レベルの「一般免許状（仮称）」を標準的な免許とし、学士課程レベルの「基礎免許状

（仮称）」を取得して教員に採用された場合は、「一般免許状」の取得が求められることが提案されまし

た。教員免許制度の枠組みを大きく変えるこの度の改革が進められれば、これまで大学学部において修

得すべき事柄としていた資質能力についても、その後の学修における深化と広がりという観点から、学

びの構造を再度検討することが必要となってきます。

これまでも、養成を担う大学は教員養成の高度化を目指し、体験・実習を通じた実践的指導力や省

察などを取り入れた自己教育力の育成、教育実習指導の改善などに取り組んできましたが、この度の改

革に対して大学が、これまでの取組や人的、地域的資産・ネットワークを生かし、独自性のある新免許

状のためのカリキュラムや指導体制を構築するには、今から大学が自律的、本格的に取り組まなければ、

十分なものを創り出すことはできません。

そこで、新免許状創設で大学に求められるものは何かについての、最新で深い知見を得るとともに、

それに向けて教員養成を行っている大学としてどのような課題があるのかを、愛知県を始めとする近隣

の教員養成を行っている大学関係者と意見交流し、各大学の立場をより一層理解することが、今重要で

あると考え、「今後の教員養成高度化の在り方」をテーマとするシンポジウムを開催するものです。

●プログラム

13:00～ 受付開始

13:30～ 開会挨拶

13:35～ 講演

講 師 松木 健一 福井大学大学院教育学研究科教職開発専攻長

（中央教育審議会教員の資質能力向上特別部会基本制度ワーキンググループ委員)

14:35～ 休憩

14:50～ 意見交換会

司 会 折出 健二 愛知教育大学理事・副学長

パネリスト 松木 健一 福井大学大学院教育学研究科教職開発専攻長

酒井 博世 名城大学教職センター長

宮川 充司 椙山女学園大学教育学部教授

中妻 雅彦 愛知教育大学大学院教育実践研究科教職実践専攻代表

16:20～ まとめ挨拶

16:30 閉会

参考

○ 会場案内図（名古屋駅～会場）

□ 会場周辺拡大図